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Vision och Värdegrund 
Vår vision: GLOBAL LIVSSTIL, LOKALT LIV 

Norrtälje har en vision om framtiden. Det är en vision både för Norrtälje som kommun och för 
kommunkoncernens organisation. Den pekar ut färdriktningen för vårt agerande på kort och 
lång sikt i vår strävan att skapa attraktionskraft, tillväxt och en kommun som ger möjlighet för 
alla invånare att leva det liv var och en vill leva. Alla kan och får vara med och bidra till 
utvecklingen. 

Frihet: Ditt sätt att leva 

I Norrtälje kommun har du gott om svängrum att förverkliga dina drömmar, i såväl arbete som 
fritid. Här möter lugnet i naturen pulsen från Stockholm en spontanresa bort. Lev ut din frihet på 
stora ytor eller i liten vrå. 

Förtroende: Trygghet på dina villkor 

I Norrtälje kommun är alla välkomna. Tillsammans utgör vi en stadig grund att stå på, där du har 
chansen att forma ditt eget liv, oavsett vem du är. Här finns mycket plats och många 
möjligheter. 

Framtid: Hållbar tillväxt i attraktiv miljö 

Norrtälje är en kommun med gamla traditioner och nya idéer. Vi tar tillvara de historiska rötterna 
med blicken vänd framåt. Vi är driftiga och utvecklar vår framtid genom en levande vardag och 
hållbar utveckling av stad och landsbygd. 

Vår värdegrund 

Värdegrunden är en viktig och avgörande del i arbetet med en hållbar styrning av kommunen. 
Den beskriver hur vi ser på dem som är berörda av vår verksamhet, den ger också uttryck för 
vår människosyn, vårt förhållningssätt och hur vi ständigt har kvalitet och effektivitet i fokus. 
Höga krav ställs på kommunen när det gäller dialog med invånare, individanpassning, externa 
kontakter, hög kvalitet och god service på de tjänster kommunen levererar. Denna utveckling 
kommer med all säkerhet att öka i takt med att nya generationer växer upp. I detta 
sammanhang är det viktigt att Norrtälje kommun utvecklar hela sin organisations förmåga att 
möta de växande behoven och förväntningarna. Grunden för detta är den vision och de värden 
som kommunen ska vila på. 

Invånaren först 

Vi arbetar för invånaren. I Norrtälje kommun är vi lyhörda för möjligheter och lösningar som 
möter invånarens behov. 

Det innebär att: 

• vi alltid ska tänka vilket värde det ger för invånaren. 

• vi har en tydlig, tillgänglig och transparent kommunikation. 

• vi har ett professionellt, prestigelöst och gott bemötande. 

• vi skapar tillit genom hög kvalitet i våra verksamheter. 
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Allas lika värde 

Alla bemöts och behandlas lika och på ett respektfullt och professionellt sätt. Alla har olika 
förutsättningar men lika värde. I Norrtälje kommun respekterar vi alla individer oavsett kön, 
könsidentitet eller könsuttryck, ålder, etnicitet, religion, funktionsnedsättning och sexuell 
läggning. 

Det innebär att: 

• vi har ett inkluderande förhållningssätt där alla ges samma möjligheter. 

• vi arbetar aktivt för att alla ska uppleva en rättvis behandling. 

• vi ser olikheter som en tillgång och styrka 

• vi tänker och agerar ur ett jämställdhetsperspektiv. 

Höga förväntningar 

Vi har höga förväntningar på såväl medarbetare som invånare. I Norrtälje kommun kan du 
förvänta dig en verksamhet med tydliga mål som möjliggör ett samhälle som är hållbart för 
framtiden. 

Det innebär att: 

• vi utgår från att alla kan och att alla vill. 

• vi tar till vara på och skapar förutsättningar för kreativitet och uppmuntrar utveckling. 

• vi ställer krav och erbjuder utmaningar. 

• vi har en tillåtande attityd. 
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Nämndens verksamhetsidé och 
verksamhetsområde 
Röstberättigade invånare har olika förutsättningar men lika värde när det kommer till att rösta i 
de allmänna valen. I Norrtälje kommun respekterar vi alla individer oavsett kön, könsidentitet 
eller köns- uttryck, ålder, etnicitet, religion, funktionsvariation, sexuell läggning eller politisk 
åskådning. I allmänna val reglerar vallagen bland annat följande aspekter: 

- ingen röstberättigad får diskrimineras att lägga sin röst 

- säkerställande att vallokalerna är lättillgängliga för invånare med någon typ av 
funktionsvariation 

- tillhandahållande av ambulerande röstmottagare 

- ingen utsätts för propaganda i anslutning till vallokalen eller röstningslokalen 

- vallokaler ska vara värdeneutrala och rättssäkra. 

-alla partier ska ha möjlighet att lämna in röstsedlar för distribution till röst- och vallokaler och 
säkerställa att de är tillgängliga för väljarna. 

Val- och demokratinämnden har höga förväntningar på sina invånare när det gäller att aktivt 
delta i den demokratiska processen och tillsammans med politiker och tjänstemän bidra till en 
ännu bättre kommun. Därför arbetar nämnden aktivt för att beakta barnperspektivet genom att 
stärka barn och ungas delaktiga i den demokratiska processen. Samt för att möjliggöra digitala 
lösningar som verkar för en demokratisk anda. En betydande del av detta arbete består i att 
utveckla administrationen av E-förslag till Norrtälje kommun för att säkerställa att så många 
förslag som möjligt hanteras inom reglerad tid. 

Med anledning av att val- och demokratinämnden är den lokala valmyndigheten som har ansvar 
för frågor om val i kommunen, så kommer en del av nämndens arbete under 2023 kretsa kring 
de kommande europaparlaments valet 2024 där nämnden har till uppgift att säkerställa 
rättssäkerhet, demokrati och service. 

Vidare har nämnden en central roll i att säkerställa att förtroendevalda har goda förutsättningar 
att genomföra sitt uppdrag genom att säkerställa att de har ändamålsenlig arvodering. Detta 
genom nämndens särskilda ansvar för frågor kopplade till de förtroendevaldas arvode och 
tolkning samt tillämpning av Norrtälje kommuns ersättningsbestämmelser. 
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Nämndens inriktning 2023 
Val- och demokratinämnden kommer under 2023 fokusera särskilt på att förbereda 
europaparlaments valet 2024 samt ta fram ett nytt förslag till ersättningsbestämmelser för 
mandatperioden 2022-2026 samt förslag till riktlinjer för hur framtida revideringar av 
ersättningsbestämmelser ska ske.  Nämnden vill genom redovisning av beslutade e-förslag och 
etablera det nya ungdomsrådet främja den demokratiska andan bland invånarna och möjliggöra 
för ungdomar att engagera sig. 

Nämndens förutsättningar 2023 
2023 är i mångt och mycket ett mellanvalsår där fokus kommer att ligga på att förbereda valet 
2024. Nämndens förutsättningar att bedriva en aktiv verksamhet har stärkts genom att val- och 
demokratinämnden har tilldelats en dedikerad resurs om 50 % i Mål- och budget som ska 
arbeta med demokratiutveckling. 

Organisation och ledningsstruktur 

 

Val- och demokratinämnden ligger under kommunfullmäktige och ansvarar för frågor som rör 
genomförandet av de allmänna valen, med det utökade uppdraget att verka för öppenhet och 
ökat valdeltagandet. Nämnden ansvarar även för frågor som rör demokratiutveckling samt 
hanteringen av invånarnas e-förslag. Utöver detta är nämnden även pensionsmyndighet för de 
förtroendevalda samt ansvarar också för frågor kopplade till de förtroendevaldas ersättning. Val- 
och demokratinämnden saknar egen tjänstemannaorganisation och är beroende av att 
kommunstyrelsekontoret avsätter personella resurser till nämndens förfogande. Under året 
kommer en dedikerad resurs för nämndens verksamhet att rekryteras. 
Kommunstyrelsekontorets administrativa chef är ansvarig chef för samordningen av 
verksamheten. 
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Styrdokument av särskild betydelse 
Val- och demokratinämndens liksom hela Norrtälje kommuns verksamhet regleras av 
kommunallagen. Därutöver finns en rad lagar som reglerar olika delar av val- och 
demokratinämndens verksamhet. Beträffande hur myndighetsutövningen och handläggningen 
ska ske regleras det i förvaltningslagen. 

Utöver lagarna så regleras nämndens verksamhet av dess reglemente som anger vilka 
uppgifter val- och demokratinämnden har ansvar för och av nämndens delegationsordning 
framgår vem eller vilka som har delegation att fatta beslut å nämndens vägnar i syfte att 
säkerställa en effektiv styrning. Beträffande den ekonomiska planerings- och 
uppföljningsprocessen regleras den av den i kommunfullmäktige beslutade styrmodellen för 
Norrtälje kommun samt reglemente för driftbudget- och investeringsprojekt. 

En central del i all offentlig verksamhet är offentlighetsprincipen som regleras genom 
tryckfrihetsförordningen och vidare genom offentlighets- och sekretesslagen samt arkivlagen. 
Dessa anger hur myndigheterna ska hantera sina allmänna handlingar i syfte att säkerställa 
tryckfrihetsförordningens intentioner. 

Nämndens formellt enskilt viktigaste uppgift är att vara lokal valmyndighet och dess uppgifter 
regleras av vallagen. Därutöver har även nämnden ansvar för att vara facknämnd i frågor som 
rör de förtroendevaldas ersättningar och svara för frågor rörande tillämpningen av Norrtälje 
kommuns ersättningsbestämmelser. Som ett led i detta uppdrag ingår även att vara kommunal 
pensionsmyndighet för de förtroendevalda och besluta om pensioner och omställningsstöd 
utifrån de centrala överenskommelser som Sveriges kommuner och regioner tagit fram på 
området. 
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Mål, indikatorer och uppdrag 

Målområde 1: Norrtälje kommun ska ha en sund och hållbar 
ekonomi i balans 
Ambitionsnivå 2030: Norrtälje kommun ska ha en stärkt ekonomi som skapar maximal nytta för 
invånarna. 

Inriktningsmål 

1.1 En ekonomi i balans 

1.2 En effektiv verksamhet  

Nämndens bidrag till en positiv utveckling av målområde 1 och uppfyllelse av tillhörande 
inriktningsmål 
Nämnden arbetar aktivt för att redovisa en budget i balans och bidrar på så sätt till målområde 
1. Vidare anser nämnden att den kan bidra till en effektiv verksamhet genom att aktivt arbeta för 
att förkorta handläggningstiden för e-förslag vilket gynnar kommunens invånare positivt. 

Indikatorer till inriktningsmål en ekonomi i balans 

Indikator (KF) Utfall 2021 Prognos 2022 Mål 2022 Mål 2023 Mål 2024 Mål 2025 

Budgetföljsamhet 
(grad av 
budgetavvikelse i 
% per nämnd) 

0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

Målområde 2:  Norrtälje ska vara en landsbygdsvänlig  och 
serviceinriktad kommun – som  sätter invånaren först 
Ambitionsnivå 2030: Norrtälje kommun ska vara Sveriges populäraste skärgårds- och 
landsbygdskommun som främjar demokratisk delaktighet och samhörighet. 

Inriktningsmål 

2.1 Säkerställa att invånare och företag får snabb återkoppling och positivt bemötande i alla sina kontakter med 
kommunen 

2.2 Ta vara på digitaliseringens möjligheter i kontakten med invånare och företag 

2.3 Införa tjänstegarantier i Norrtälje kommuns verksamheter som  tillhandahåller tjänster till och myndighetsutövning i 
relation till  invånare och företag 

2.4 Säkerställa att landsbygdsperspektivet belyses vid kommunala beslut 

2.5 Utveckla den kommunala servicen på landsbygd och i skärgård 

Nämndens bidrag till en positiv utveckling av målområde 2 och uppfyllelse av tillhörande 
inriktningsmål 
Nämnden kan bidra till ovanstående mål genom att verka för att dialogmöten mellan politiker 
och kommuninvånare löpande arrangeras i syfte att stärka delaktigheten och möjligheten att få 
sin röst hörd. Vidare kan nämnden även bidra till målet genom att främja den demokratiska 
andan bland invånare genom att förbättra hanteringen av e-förslag och erbjuda snabbare 
handläggning och bättre återkoppling. Nämnden kommer också uppmärksamma 



  

 

VERKSAMHETSPLAN 2023-2025  8  

 

yttrandefrihets- och demokratidagen, exempelvis genom att uppmärksamma genomförda e-
förslag och sprida information om demokratins grundstenar. 

Uppdrag och åtgärder till inriktningsmål säkerställa att invånare och företag får snabb 
återkoppling och  positivt bemötande i alla sina kontakter med kommunen 

 Verka för att dialogmöten mellan politiker och  kommuninvånare löpande arrangeras i syfte att 
stärka  delaktigheten och möjligheten att få sin röst hörd. 
Ansvarig avdelning Kvarvarande/nytt uppdrag Slutdatum 

Kansli Nytt uppdrag 2023-12-31 

 

Åtgärd Ansvarig avdelning Slutdatum 

Genomföra öppet rådhus för kommunens 
invånare 

Kansli 2023-12-31 

Uppdrag och åtgärder till inriktningsmål ta vara på digitaliseringens möjligheter i 
kontakten med invånare  och företag 

Uppmärksamma yttrandefrihets- och demokratidagen, exempelvis genom att uppmärksamma 
genomförda e-förslag och sprida information om demokratins grundstenar 
Ansvarig avdelning Kvarvarande/nytt uppdrag Slutdatum 

Kommunikationsavdelningen Nytt uppdrag 2023-12-31 

 

Åtgärd Ansvarig avdelning Slutdatum 

Kommunikationsavdelningen tar fram en 
kommunikationsplan och genomför denna 

 2023-12-31 

 Främja den demokratiska andan bland invånare genom  att förbättra hanteringen av e-förslag 
och erbjuda  snabbare handläggning och bättre återkoppling 
Ansvarig avdelning Kvarvarande/nytt uppdrag Slutdatum 

Kansli Nytt uppdrag 2023-12-31 

 

Åtgärd Ansvarig avdelning Slutdatum 

När handläggningstiden passerat 6 månader 
bjuds ansvarig tjänsteman in till nämnden för att 
göra en kortare redovisning hur handläggningen 
med ärendet går. 

Kansli 2022-12-31 

 
  



  

 

VERKSAMHETSPLAN 2023-2025  9  

 

Indikatorer till inriktningsmål ta vara på digitaliseringens möjligheter i kontakten med 
invånare och företag 

Indikator (KF) Utfall 2021 Prognos 2022 Mål 2022 Mål 2023 Mål 2024 Mål 2025 

Användande av 
digitala tjänster 
ökar 

  1 2 2 2 

Handläggningstiden 
till återkoppling för 
e-förslag ska 
förkortas 

 0 0 6 6 6 

Indikatorer till inriktningsmål införa tjänstegarantier i Norrtälje kommuns verksamheter 
som tillhandahåller tjänster till och myndighetsutövning i relation till invånare och 
företag 

Indikator (KF) Utfall 2021 Prognos 2022 Mål 2022 Mål 2023 Mål 2024 Mål 2025 

Efterlevnad av 
tjänstegarantier 

0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100,0% 0,0% 

Indikatorer till inriktningsmål säkerställa att landsbygdsperspektivet belyses vid 
kommunala beslut 

Indikator (KF) Utfall 2021 Prognos 2022 Mål 2022 Mål 2023 Mål 2024 Mål 2025 

Antal nämndärenden 
med 
landsbygdsperspektiv 

      

Nämndens initiativ till inriktningsmål ta vara på digitaliseringens möjligheter i kontakten 
med invånare och företag 

Nämndinitiativ Ansvarig avdelning Slutdatum 

Upprättandet av en digital plattform för 
förtroendevalda 

Kansli 2023-12-31 

 

Åtgärd Ansvarig avdelning Slutdatum 

Portal för förtroendevalda skapas och driftsätts Kansli 2023-12-03 

Målområde 3: Norrtälje ska vara en trygg kommun – både i vardag 
och kris 
Ambitionsnivå 2030: Norrtälje kommun ska vara Sveriges tryggaste kommun. 

Inriktningsmål 

3.1 Stärka tryggheten i hela Norrtälje kommun 

3.2 Öka tryggheten i hemmet, med särskilt fokus på våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck samt äldre 
invånare 

3.3 Säkerställa en god kommunal servicenivå även vid störningar och kriser 
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Nämndens bidrag till en positiv utveckling av målområde 3 och uppfyllelse av tillhörande 
inriktningsmål 
Nämnden kan bidra till detta mål genom att säkerställa att medborgarna upplever att valen 
genomförs på ett rättssäkert sätt och att de känner sig trygga i samband med att de genomför 
sitt val. 

Målområde 4: Norrtälje kommun ska vara en kunskapsinriktad 
skolkommun där barn och unga rustas väl för framtiden och ges 
möjlighet att nå sin fulla potential 
Ambitionsnivå 2030: Norrtälje kommun ska vara Sveriges bästa skolkommun. 

Inriktningsmål 

4.1 Skapa förutsättningar för höjda kunskapsresultat 

4.2 Öka tryggheten och trivseln i skolan 

4.3 Skapa en stödjande, uppmuntrande läromiljö 

Nämndens bidrag till en positiv utveckling av målområde 4 och uppfyllelse av tillhörande 
inriktningsmål 
Nämnden arbetar aktivt för att involvera barn och unga på den demokratiska spelplanen. 
Nämnden verkar för att barn och unga ska ha möjlighet att träffa politiker och ha en dialog med 
dessa t ex genom studiebesök, ungdomsråd eller dialogmöten. 

Målområde 5: Norrtälje ska förvaltas och utvecklas på ett miljö- och 
klimatmässigt hållbart sätt 
Ambitionsnivå 2030: Norrtälje kommun ska vara fossilbränslefri senast år 2030 och vara en 
kommun som ligger i nationell framkant på miljö- och klimatområdet. 

Inriktningsmål 

5.1 Minska användningen av fossila bränslen  

5.2 Möjliggöra för energi, material och näringsämnen att ingå i kretslopp 

5.3 Kommunens vattenförekomster ska uppnå god ekologisk och kemisk status senast 2022 eller 2027 (olika år 
beroende på  vattenförekomst). Ingen av vattenförekomsternas status ska försämras 

5.4 Minimera risken för översvämningar vid skyfall 

Nämndens bidrag till en positiv utveckling av målområde 5 och uppfyllelse av tillhörande 
inriktningsmål 
Nämnden kan bidra till detta mål genom att verka för minskat resande för förtroendevalda 
genom möjliggöra digital signering av mötesprotokoll och handlingar samt säkerställa en effektiv 
distribution av valmaterial i samband med europaparlamentsvalet för att minska klimatpåverkan. 
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Målområde 6: Norrtälje kommun ska vara en sammanhållen och 
företagsvänlig kommun där människor utvecklas och 
entreprenadskap utvecklas 
Ambitionsnivå 2030: Norrtälje kommun ska vara Sveriges mest företagsvänliga kommun. 

Inriktningsmål 

6.1 Främja växande företag och få till stånd fler företagsetableringar som skapar arbetstillfällen 

6.2 Aktivt verka för att förbättra transportinfrastrukturen och påskynda bredbandsutbyggnaden i kommunen 

6.3 Utveckla Norrtälje som besökskommun och aktivt skapa förutsättningar för ytterligare utveckling av landsbygds- 
och skärgårdsturismen 

Nämndens bidrag till en positiv utveckling av målområde 6 och uppfyllelse av tillhörande 
inriktningsmål 
Nämnden berörs ej av målområdet. 

Målområde 7: Norrtälje kommun ska vara en inkluderande kommun 
som främjar människors egenmakt, livskvalitet och egenförsörjning 
Ambitionsnivå 2030: Norrtälje kommun ska vara en kommun där invånarna har hög egenmakt, 
stark gemenskap och upplever att man har en hög livskvalitet. 

Inriktningsmål 

7.1 Främja egenförsörjning och integration 

7.2 Skapa förutsättningar för kultur- och fritidsaktiviteter som främjar ökad livskvalitet 

7.3 Stärka seniorers och äldres digitala utveckling för ökad livskvalitet och delaktighet i den egna vården och 
omsorgen 

7.4 Rätt insats ska ges i rätt tid och av rätt aktör 

Nämndens bidrag till en positiv utveckling av målområde 7 och uppfyllelse av tillhörande 
inriktningsmål 
Nämnden kan bidra till att öka den demokratiska delaktigheten och samhörigheten och främja 
integration genom möten med barn och unga samt genomföra dialogmöten för att fånga 
intresset för politik hos nyanlända. 
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Ekonomi 

Driftredovisning 

Driftbudget,  tkr Utfall 2021 Budget 2022 Budget 2023 Plan 2024 Plan 2025 

Intäkter  1472    

Kostnader -790 -4472 -1420 -2945 -1505 

Netto -790 -3000 -1420 -2945 -1505 

Förändring i tkr  -2210 1580 -1525 1440 

Förändring i %  279% 47% 207% 51% 

2022 var det valår och nämnden tilldelades extra medel för att genomföra valet. Detta 
reglerades tillbaka 2023, dock tillförs nämnden 0,5 tjänst för arbete med nämndens frågor. 2024 
är det eu-val och nämnden tillförs medel för att genomföra detta, detta regleras sedan 2025. 

Ekonomiska förändringar 

Verksamhetsförändring Budget 2023 Plan 2024 Plan 2025 

Prisuppräkning -23 -24 -74 

Val 2174 -1480 1480 

0,5 tjänst -350   

Utbildning ledamöter -200   

Justering IT 7   

Justerings sociala avgifter -30  31 

Avrundning 2 -2 3 

Summa förändring per år, 
tkr 

1580 -1525 1440 

Nämnden tilldelas en tjänst om 0,50 % som delas med kansliet samt att 200 tkr tillförs för att 
genomföra utbildningar med ledamöter. Tjänsten ska arbeta med nämndens frågor och 
förbereda valadministrationen för eu-valet 2024. Vidare justeras ramarna utifrån högre sociala 
avgifter, förändring av debiteringsmodell för IT och prisuppräkning. Medel för utförande val 
regleras och tas bort beroende på när valåren infaller. 

Nämndens investeringar 
Nämnden är inte i behov av några investeringar, i händelse av att behov skulle uppstå under 
året kommer kommunstyrelsens anslagna investeringsbudget att användas. 
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Riskanalys 
Eftersom nämndens huvudsakliga fokusområde under 2023 kommer vara att planera och 
genomföra europaparlaments valet 2024 på ett rättssäkert och tillgängligt sätt, är de 
identifierade riskerna framför allt kopplade till det uppdraget. Att genomföra val under en 
pågående pandemi kan innebära en hel del utmaningar, inte minst när det kommer till att 
säkerställa tillräckligt med personella resurser vid händelse av sjukdomsbortfall. Likväl kan 
pandemin leda till förändrade förutsättningar som inte är möjliga att förutse på förhand, som 
skulle kunna innebära ekonomiska konsekvenser för nämnden och dess förvaltning. 

Nämnden befinner sig fortsatt i ett förhållandevis sårbart läge eftersom den är beroende av att 
kommunstyrelsekontorets kansli kan avsätta de nödvändiga personella resurserna. Med 
anledning av den bristande bemanningen på kommunstyrelsekontorets kansli, är dessa risker 
oförändrade, trots att kansliet är i en process att rekrytera ytterligare personal. 

 

Kommande upphandlingar 

Avtal/Projekt i behov av upphandling Ansvarig avdelning Avtalsstart 

Distribution och hantering av förtidsröster i 
samband med europaparlamentsvalet 2024 

Kommunstyrelsekontorets 
kansli. 

2024-05-01 

För att genomföra europaparlamentsvalet på ett effektivt och rättssäkert sätt kommer 
valadministrationen behöva upphandla stöd av distribution och hantering av förtidsröster i 
samband med europaparlamentsvalet 2024. Kostnaden för detta beräknas uppgå till cirka 300 
tkr. 
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